
 

 

Area Patrimonio e Servizi Economali 

Ufficio Affari Patrimoniali ed Economali 

Settore Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

La Direttrice di Area  

 

VISTA la Legge n. 168/1989; 

VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo emanato con D.R. n. 274 del 
25.5.2009 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 
n. 65 del 13.1.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.3.2013 relativo all'attribuzione budget ai 
Direttori di Area ed ulteriori disposizioni organizzative;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.7.2016 con il quale è stato approvato il 
documento di riorganizzazione dell'Amministrazione Centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438/21 del 20.12.2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439/21 del 20.12.2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2022 - 2024;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18.4.2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art 1, commi 1 e 2 lett. A) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modifiche 
con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 77/2021 del 31.5.2021, convertito con modifiche con Legge n. 
108/2021; 

 

VISTA la propria Disposizione n. 4691 del 20.12.2019 con cui, a seguito di indagine di 
mercato, è stato autorizzato l’affidamento del servizio di copertura assicurativa di 
rimborso spese mediche derivanti da malattia e da infortuni (RSMO Assistenza 
outgoing-incoming) alla Società Inter Partener Assistance SA, Gruppo AXA, per 
l’importo complessivo di € 26.221,27 per la durata di 21 mesi a decorrere dalle ore 
24.00 del 31.12.2019; 

 

VISTE le polizze RSMO Assistenza outgoing-incoming n. 301219 e n. 311219 con 
scadenza al 30.9.2021;  

 

VISTA la propria Disposizione n. 3510 del 4.10.2021 con cui è stata autorizzata la proroga 
del servizio di copertura assicurativa RSMO Assistenza outgoing-incoming polizze 
n. 301219 e n. 311219 per la durata di 90 giorni a decorrere dalle ore 24.00 del 
30.9.2021. 

 





VISTA la propria Disposizione n. 1798 del 5.5.2021 con cui è stato conferito alla Sig.ra 
Alessia Caprari, in servizio presso il Settore Affari Generali – Ufficio Affari 
Patrimoniali ed Economali dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, l’incarico di 
R.U.P. per il servizio assicurativo di Rimborso spese mediche e ospedaliere 
derivanti da malattia o da infortunio (RSMO Assistenza outgoing-incoming); 

 

CONSIDERATO che su indicazione del Broker di Ateneo Marsh Spa, vista l’evoluzione della 
situazione pandemica e della conseguente evoluzione del mercato assicurativo, 
sensibile ai mutamenti ambientali per la natura stessa del servizio offerto, è stato 
valutato opportuno procedere ad un affidamento diretto della sola copertura 
assicurativa RSMO, precedentemente inserita nel Programma biennale 2021/2022 
degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 
40.000 quale lotto distinto di una procedura di gara aperta per l’affidamento di 
servizi assicurativi; 

 

CONSIDERATO che in data 23.9.2021 il Broker di Ateneo è stato autorizzato a procedere con 
l’indagine di mercato con consultazione di 5 (cinque) operatori economici per 
individuare la Società disposta ad assumere il rischio assicurativo in argomento, da 
selezionarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base di capitolati all’uopo predisposti dall’Ateneo con l’assistenza del Broker; 

 

VISTA la relazione predisposta dal Broker di Ateneo datata 25.10.2021, con la quale è 
stato comunicato che, a seguito di indagine di mercato con le compagnie Europ 
Assistance Italia Spa, Unipolsai Assicurazioni Spa, Generali Assicurazioni Spa, Aig 
Europe Sa e Chubb European Group Se, ha presentato offerta solamente la 
Compagnia Europ Assistance Italia Spa; 

 

PRESO ATTO che, ad esito dell’indagine di mercato suindicata, il RUP ha ritenuto idonea l’offerta 
presentata dall’operatore economico Europ Assistance Italia Spa, in quanto le 
condizioni proposte dalla Compagnia sono congrue con le richieste dell’Ateneo e 
non implicano modifiche sostanziali alle condizioni assicurative principali; 

 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo annuo offerto dall’operatore economico 
Europ Assistance Italia Spa pari ad € 13.500,00 con un ribasso percentuale del 
relativo premio del 10% e per l’importo complessivo per il triennio pari a € 
40.500,00 per l’acquisto del servizio de quo; 

 

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato sono state avviate le verifiche dei 
requisiti speciali e dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi 
delle Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.4, per le quali sono stati ricevuti esiti regolari e 
che si è in attesa di ricevere solo l’esito della verifica dell’assenza “delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato” già richiesta attraverso il sistema ANAC 
AVCpass; 

 

CONSIDERATO    che l’importo complessivo di € 40.500,00, necessario per il servizio di copertura 
assicurativa di Rimborso spese mediche e ospedaliere derivanti da malattia o da 
infortunio (RSMO e Assistenza outgoing e incoming), è stato incluso nel 
competente conto del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022; 

 

DISPONE 

1. per i motivi indicati in premessa, di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di copertura 
assicurativa di Rimborso spese mediche e ospedaliere derivanti da malattia o da infortunio 
(RSMO e Assistenza outgoing e incoming) CIG 8913628E82 alla Società Europ Assistance Italia 

Spa, per un importo complessivo pari ad € 40.500,00 con approvazione delle modifiche 
apportate al capitolato di gara, ed ha una durata di anni 3 a decorrere dalle ore 24.00 del 
31.12.2021; 



2. di sottoporre l’affidamento alla condizione risolutiva espressa dell’irregolarità dell’esito della 
verifica, in fase di svolgimento, dell’assenza “delle sanzioni amministrative dipendenti da reato”. 
In tal caso il contratto si intenderà risolto di diritto con conseguente obbligo di restituzione dei 
corrispettivi fino a quel momento erogati;  

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; b) la 
cauzione definitiva a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché 
a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della 
liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore; 

4. la somma complessiva di € 40.500,00 graverà sul conto di bilancio A.C. 11.02.040.010 
Assicurazioni UA.S.001.DUF.APSE.PEC. secondo il seguente prospetto: 

- € 13.500,00 esercizio 2022, 

- € 13.500,00 esercizio 2023, 

- € 13.500,00 esercizio 2024. 

Il pagamento dovrà essere effettuato, dopo aver disposto il relativo accantonamento di bilancio, per il 
tramite del broker d’Ateneo Marsh Spa sul conto corrente: IBAN IT68O0356601600000126207034 
Banca: Citibank N.A. via dei Mercanti, 12 – 20121 – Milano. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione 
e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

La Direttrice 

Area Patrimonio e Servizi Economali 

Dott.ssa Monica Facchiano 
firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. 


		2021-12-29T10:42:29+0000
	DELLA VECCHIA FELICINA


		2021-12-29T12:17:07+0100
	SCHIAVONI ANTONIO


		2021-12-29T13:26:18+0000
	MONICA FACCHIANO




